
BIROUL 

CONSILIULUI SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI  

BUREAU OF 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   
06 august 2012  Nr. 23-2 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la calendarul activităţilor 
ce ţin de alegerea membrilor Academiei  
de Ştiinţe a Moldovei  

 

 

Întru asigurarea executării Hotărîrii Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 164 din 19 iulie 

2012 „Cu privire la nominalizarea specialităţilor în vederea anunţării concursului 

pentru alegerea membrilor corespondenţi şi membrilor titulari ai Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei” şi în temeiul „Regulamentului privind alegerea membrilor 

titulari (academicieni) şi membrilor corespondenţi ai Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei”, aprobat prin Hotărîrea Adunării Generale a membrilor Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei nr. 1 din 28 iulie 2005, biroul Consiliului Suprem pentru Ştiinţă 

şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Calendarul activităţilor ce ţin de alegerea membrilor Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei (se anexează). 

2. Responsabili de punerea în aplicare a prezentei hotărâri se desemnează 

academicienii-coordonatori ai secţiilor de ştiinţe. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri mi-l asum personal.  

 
 

 
 
 

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh.DUCA 

 



Anexă la Hotărîrea 

Biroului CSȘDT Nr. 23-2 

din 06.08.2012 

 

Calendarul activităţilor 

ce ţin de alegerea membrilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

Nr. Acțiunea 
Termenul de 

realizare 

1.  Publicarea anunţului pe pagina asm.md şi în presa 

scrisă privind locurile vacante a membrilor AȘM  
21-31 iulie 2012 

2.  Depunerea dosarelor candidaților 1-30 august 2012 

3.  Examinarea dosarelor candidaturilor de către 

comisia tehnică 
3-5 septembrie 2012 

4.  Examinarea dosarelor candidaturilor de către 

comisiile de experţi 
6-19 septembrie 2012 

5.  Audierea concluziilor comisiilor de experţi la 

adunările secţiilor de ştiinţe 
20-25 septembrie 2012 

6.  Înregistrarea candidaţilor prin hotărârea CSŞDT 
27 septembrie 2012 

7.  Publicarea anunţului despre înregistrarea 

candidaţilor 
29 septembrie 2012 

8.  Campania publicitară cu şi despre candidaţii 

înregistraţi 
1-31 octombrie 2012 

9.  Adunările secţiilor de ştiinţe privind alegerea 

membrilor AŞM 
1-20 noiembrie2012 

10.  Adunarea generală de alegere a membrilor 

corespondenţi ai  Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
28 noiembrie 2012 

11.  Adunarea generală de alegere a membrilor titulari 

ai  Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
29 noiembrie 2012 

 

 


